
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 35 Reg. Delib.  

del 29/12/2022  
O R I G I N A L E  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE PER 
L'ANNO 2023 

 
  
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 
Statuto e dal vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta pubblica , in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE i Consiglieri Comunali. 

 
All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BELLIERO MARCO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

DOTT. DONNETTA ALESSANDRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

CASALE GIANLUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

KAUR RAMANPREET 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GAMBA MARCO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

PONZONE ALBERTO GIAMPIERO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

DOTT. BOIOCCHI FILIPPO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

BERTONE ANDREA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBETTA MORENA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor LAZZARI PIERANGELO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO : IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 
2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 
2020) il quale stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui 
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”; 
 
Richiamati interamente i commi da 739 a 783 dell’art. 1, Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto 
la disciplina dell’IMU; 
 
Viste, altresì, tutte le disposizioni del D. Lgs. n. 504/1992, dell’art. 1, commi 161-169, della L. 
n. 296/2006, direttamente o indirettamente richiamate dalla L. n. 160/2019; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, disciplinante la potestà regolamentare 
dell’ente in materia di entrate, applicabile alla nuova IMU in virtù di quanto disposto dall’art. 
1, comma 777, della L. n. 160/2019. 
 
Ritenuto, allo scopo di garantire la corretta gestione ed il mantenimento dei servizi erogati da 
questo Ente e per consentire la conservazione degli equilibri di bilancio, di confermare le 
aliquote del tributo dell’anno 2022, approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 
del 25/05/2022, anche per l’anno 2023; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 756, della L. n. 160/2019, il quale dispone che, a decorrere 
dall’anno 2021, i comuni, in deroga all’articolo 52 del D. Lgs. N. 446/1997, hanno la 
possibilità di diversificare le aliquote IMU esclusivamente con riferimento alle fattispecie 
individuate da apposito decreto del Ministro dell’economia e delle finanze; 
 
Rilevato che, ai sensi del comma 757, dell’art. 1, L. n. 160/2019, anche qualora il Comune non 
intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate dalla Legge n. 160/2019, la 
deliberazione di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all’applicazione 
disponibile nel Portale del federalismo fiscale, che consente l’elaborazione di un apposito 
prospetto delle stesse; 
 
Preso atto che la Risoluzione n. 1/DF del MEF, del 18 febbraio 2020, ha chiarito che l’obbligo 
di compilazione del predetto prospetto delle aliquote della nuova IMU inizierà a decorrere 
dall’anno d’imposta 2023; 
 
Evidenziato che, dalla decorrenza dell’obbligo suddetto, la deliberazione di Consiglio 
comunale che non sia accompagnata dal prospetto delle aliquote, quale parte integrante della 
medesima, non sarà idonea a produrre efficacia; 
 
Atteso che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 
hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello 
stesso anno; 
 
Rilevato che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede l’inserimento del prospetto 
delle aliquote, di cui al citato comma 757, e del testo del regolamento, entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale; 
 
Evidenziato che, in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e 
i regolamenti vigenti nell’anno precedente; 



 
Visto l’art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta municipale propria, 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 25/08/2020, successivamente 
modifica con deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 25/05/2022; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in atti; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i., in atti; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare, per le motivazioni esposte in narrativa, per l’anno 2023 le aliquote 
dell’imposta municipale unica (IMU) nella misura seguente; 

 
DESCRIZIONE 

 
ALIQUOTA 

Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite dall’art. 13, comma 
2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ed immobili equiparati all’abitazione 
principale. 

Esente 

Abitazione principale categorie A/1 – A/8 - A/9 e relative pertinenze. 5,5 per mille 

Aliquota per le abitazioni e relative pertinenze concesse in comodato ai parenti in 
linea retta di primo grado, con registrazione del contratto e possesso da parte del 
comodante di massimo due unità abitative nello stesso Comune. 

9,1 per mille, con riduzione 
del 50 per cento della base 
imponibile 

Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D 
(con esclusione cat. D/10) 

9,1 per mille 

Altri fabbricati 9,1 per mille 

Terreni agricoli ed incolti 9,1 per mille 

Aree edificabili 9,1 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentali  1 per mille 

 



2) di proporre altresì, per l’anno 2023, la detrazione per l'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale classificata in categorie A/1 – A/8 - A/9 e relative pertinenze del soggetto passivo, in 
euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione. 
 
Successivamente ravvisata l’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n° 
267/2000. 

 
 
 



Fatto, letto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

(LAZZARI PIERANGELO) 
 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì 19/01/2023 

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Maria Regina Lucchini) 
 
 

___________________________________ 
 
 

 
 

    
 

  
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Verrua Po, lì _________________ 
 
 

                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

 


